
Aft er-Work-Party
Regionalmesse

Netzwerken & Genießen

Lebensart genießen – 
bei uns im Fichtelgebirge

3. August 2017 · ab 16:30 Uhr
Porzellanikon – Staatliches Museum für Porzellan, Selb

Herzliche Einladung an alle. Eintritt  und Parken frei.

Die Veranstaltung fi ndet bei jedem Wett er statt . 
Mehr Infos unter: 

www.foerderverein-fi chtelgebirge.de

1 Woche (7 Ü/HP) im 
Wählen Sie aus 3 hochwerti gen Pauschalen Ihr Wunschpaket

–
Teilnahme an den -Planungstagen

(Fünf Tage für Ihren persönlichen & unternehmerischen Erfolg)

Unsere Hauptpreise Tombola & Quiz

AGI Hochfranken +

ANDRES GmbH

Architekturtreff Hochfranken der Bayerischen Architektenkammer

ASF – Akademie Steinwald-Fichtelgebirge

Auto Brucker GmbH

BayernLab Wunsiedel

BDS Bund der Selbständigen Bayern e.V.

BD Sensors

Beraterkompetenz Oberfranken e.V.

BHS tabletop AG

BLSV Bayerischer Landes-Sportverband e.V.

Bodystreet Selb

Bundesverband Osteopathie e.V.

CeramTec AG

Cfm Oskar Tropitzsch GmbH

„Demokratie leben in der Mitte Europas“ c/o EBZ Bad Alexandersbad

Die Länderbahn GmbH DLB

EJF gemeinnützige AG

Energieversorgung Selb-Marktredwitz GmbH

Entwicklungsagentur Fichtelgebirge

Erika-Fuchs-Haus

Ernährungsberatung Claudia Karl

Ernst Feiler GmbH

EUREGIO EGRENSIS Arbeitsgemeinschaft Bayern e.V.

Eventgastronomie Hüttel

Radio Euroherz

Europäisches Zentrum für Dispersionstechnologien (EZD)

Extra Radio

FEIG FOTODESIGN

Feldenkrais Praxis Sabine Döhla

Fichtelgebirgsmuseen

Fichtelgebirgsverein

Filmregion Fichtelgebirge Ost-Oberfranken

REGIONALINITIATIVEN

MEDIEN

ARCHITEKTUR / IMMOBILIEN

BILDUNG & WIRTSCHAFT

DIENSTLEISTUNG

DIGITALISIERUNG, IT / HANDEL

DIENSTLEISTUNG

INDUSTRIE UND TECHNIK

DIENSTLEISTUNG

LIFESTYLE

WINDFANG NORD

GESUNDHEIT

GESUNDHEIT

INDUSTRIE UND TECHNIK

DIGITALISIERUNG, IT / HANDEL

EINZELSTÄNDE (Foyer Auditorium)

EINZELSTÄNDE (Innenhof)

BILDUNG & WIRTSCHAFT

AUTOMOTIVE / LEICHTBAU

REGIONALENTWICKLUNG / LANDKREISE

KUNST UND KULTUR

GESUNDHEIT

LIFESTYLE

REGIONALINITIATIVEN

KREATIVWIRTSCHAFT / TOURISMUS

MEDIEN

BILDUNG & WIRTSCHAFT

MEDIEN

MEDIEN

GESUNDHEIT

HISTORISCHE INDUSTRIEREGION

HISTORISCHE INDUSTRIEREGION

KUNST UND KULTUR

„Mitarbeiter-Suche Vertrieb“

„Regionale Baukultur“

„Wirtschaft und Kultur entdecken“

„Fichtelgebirge Mobil erleben“

„Digitalisierung erleben“

„Maßgeschneiderte Druckmesstechnik“

„Wir bitten die Welt zu Tisch“

„BLSV Sportcamp Nordbayern“

„Fitness Sensation Personal Training“

„Faszination Hochleistungskeramik“

„Du kannst Farbe bekennen“

„Oberpfalzbahn – Ihr Regionaler Mobilitätspartner“

„Heimatliebe“

„Entenhausen im Fichtelgebirge“

„Chenille-Gewebe aus dem Zauberfaden“

„Grenzüberschreitende Zusammenarbeit“

„Kochkunst, Kultur, Ambiente“

„Kleine Welle, große Wirkung“

„Faszination Fotografi e“

„Bewusstheit durch Bewegung“

„SAGENHAFT SEHENSWERT“

ARCHITEKTUR / IMMOBILIEN

KUNST UND KULTUR

GESUNDHEIT

KREATIVWIRTSCHAFT / TOURISMUS

GESUNDHEIT

TOURISMUS 

BILDUNG & WIRTSCHAFT

GESUNDHEIT

REVITALISIERUNG INDUSTRIEBRACHEN

DIGITALISIERUNG, IT / HANDEL

TOURISMUS

DIGITALISIERUNG, IT / HANDEL

EINZELSTÄNDE (Innenhof)

BILDUNG & WIRTSCHAFT

REGIONALINITIATIVEN

TOURISMUS 

DIENSTLEISTUNG

REGIONALENTWICKLUNG / LANDKREISE

REVITALISIERUNG INDUSTRIEBRACHEN

DIGITALISIERUNG, IT / HANDEL

KUNST UND KULTUR

INDUSTRIE UND TECHNIK

INDUSTRIE UND TECHNIK

DIGITALISIERUNG, IT / HANDEL

TOURISMUS

LIFESTYLE

REGIONALINITIATIVEN

BILDUNG & WIRTSCHAFT

MEDIEN

DIENSTLEISTUNG

REGIONALENTWICKLUNG / LANDKREISE

REGIONALENTWICKLUNG / LANDKREISE

KREATIVWIRTSCHAFT / TOURISMUS

GESUNDHEIT

AUTOMOTIVE / LEICHTBAU

LIFESTYLE

LIFESTYLE

EINZELSTÄNDE (Innenhof)

EINZELSTÄNDE (Innenhof)

AUTOMOTIVE / LEICHTBAU

TOURISMUS

KUNST UND KULTUR

MEDIEN

REGIONALINITIATIVEN

TOURISMUS

EINZELSTÄNDE (Innenhof)

WINDFANG NORD

TOURISMUS 

KREATIVWIRTSCHAFT / TOURISMUS

TOURISMUS

EINZELSTÄNDE (Innenhof)

TOURISMUS 

DIGITALISIERUNG, IT / HANDEL

LIFESTYLE

TOURISMUS

TOURISMUS 

TOURISMUS 

KUNST UND KULTUR

AUTOMOTIVE / LEICHTBAU

DIENSTLEISTUNG

TOURISMUS

TOURISMUS 

REGIONALINITIATIVEN

REGIONALINITIATIVEN

ARCHITEKTUR / IMMOBILIEN

„Traumfabrik Film“

„Gesundheitserlebnisse im ALEXBAD“

„Ihr Entwicklungscoach“

„Schnupper-Aktiv-Tag“

„Modellprojekt Fabrikneunutzung“

„Golfschnupperkurs“

„Unternehmensführung 4.0“

„Naturstein mit regionaler Identität“

„Living Apps für Oberfranken“

„traditionsreichstes Freilichttheater Deutschlands“

„Innovation aus Tradition“

„Ausbildung bei NETZSCH – Wir besetzen Hauptrollen“

„Alles für Tech-Gründer“

„THE BRICKS - Meet & Sleep!“

„Einkaufsgutschein gewinnen“

„Echt. Stark. Oberfranken“

„Nachhaltige Immobilien-Investitionen“

„Raumwohlstand für Kreative“

„Wir helfen mit einem Lächeln“

„Innovationen im Grünen“

„mehr als Porzellan“

„Verbesserung der Bahnanbindung“

„Gesundes Hundefutter“

„Kronleuchter und Lüsterrestaurierung“

„Die sagenhafte Fichtelgebirgs-Serie“

„Lebensart genießen“ - regt den Appetit an

„Mehr als Therme“

„Gesund mit Kneipp“

„Modellstadt Rehau“

„Designstadt mit Zukunft“

„Glücksgefühle garantiert“

„AvERP, die lizenzkostenfreie Warenwirtschaft“

„Textilveredelung“

„Erlebnisregion Ochsenkopf –
 Ausfl ugsziele für die ganz Familie“

„sagenhaft“

„Klosterstadt Waldsassen – Barock und Natur“

„Die Filmwelt zu Gast in Selb“

„urig, traditionell, gemütlich im Grünen“

„ein Platz für Entdecker“

„Netzwerken“

„Regionalmarketing“

„Moderne Immobilien“

Firmengruppe Übler

Franconia Films

Freie Akademie für Osteopathie

FUTOUR Umwelt-, Tourismus- und Regionalberatung

Gemeinde Bad Alexandersbad

GEOPARK Bayern-Böhmen

Gerd Schmidt – Coaching und mehr

Gesundheitsregion plus LKR Wunsiedel i. FGB

gKU Winterling Immobilien

GLASS GmbH

Golfhotel Fahrenbach GmbH & Co.KG

HelfRecht AG

hofmann druck, design, neue medien e.K.

IHK für Oberfranken Bayreuth 

Initiative Fichtelgebirgsgranit

Kräuterdorf Nagel

Labels 24

Landkreis Hof

Lebenshilfe e.V.

Living Logic AG

Luisenburg Festspiele

Müssel Maschinenbau GmbH

NETZSCH-Gruppe

Netzwerk Digitales Gründerzentrum GmbH

New Economy Hotel GmbH

NoBasics Modefabrik

Oberfranken Offensiv e.V.

PEMA Vollkorn-Spezialitäten H. Leupoldt KG

phonewerk – Gesellschaft für Dialogmarketing

QIM Projekt & Consult GmbH

Regionale Entwicklungsagentur Bayreuth

Regionalentwicklung Tirschenreuth

Regionalmanagement LKR Wunsiedel i. Fichtelgebirge, 
- Küko Künstlerkolonie Fichtelgebirge e.V., - Holzdesign Zaus,
- Bayerisches – Zentrum für Kultur- und Kreativwirtschaft, Nürnberg

reha team Bayreuth Gesundheits-Technik GmbH

REHAU AG + Co

Renate Voss Haus der Gestaltung e.K.

Rosenthal GmbH

Sächsisch-Bayerisches Städtenetz

Sanoro Tierbedarf GmbH

Scherdel GmbH

Schöler Bleikristall

Seelenspiel

Selekt Verlag

Seniorengemeinschaft Fichtelgebirge e.V.

Siebenquell GesundZeitResort

Soroptimist International

Staatliche Fachschule für Produktdesign

Stadt Bad Berneck

Stadt Kirchenlamitz

Stadt Rehau

Stadt Selb

Stadt Weißenstadt

SYNERPY GmbH

Textilveredelung Drechsel GmbH

Tourismus & Marketing GmbH Ochsenkopf

Tourismuszentrale Fichtelgebirge

Tourist-Info Waldsassen

Verein für grenzüberschreitende Film und Kinokultur e.V.

Vishay Electronic GmbH

VR Bank Fichtelgebirge-Frankenwald eG

Waldgaststätte Steinhaus

Wildpark Waldhaus Mehlmeisel

Wirtschaftsjunioren Fichtelgebirge

Wirtschaftsregion Hochfranken e.V.

WUN Immobilien KU

STICHWÖRTER STICHWÖRTER STICHWÖRTERTHEMENBEREICH THEMENBEREICH THEMENBEREICHUNTERNEHMEN UNTERNEHMEN UNTERNEHMEN

AUSSTELLERVERZEICHNIS A – Z

Fichtelgebirge
 . . . s a g e n h a f t !

Naturpark

WaldgaststätteWaldgaststätte

L U I S E N B U R G
F E S T S P I E L E
W U N S I E D E L

Maschinenbau GmbH 

BERATERKOMPETENZ 
OBERFRANKEN E.V.
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Initiative 
Architekturtreff Hochfranken
der Bayerischen Architektenkammer



GESAMTPROGRAMM
BÜHNE:

16:30 Uhr Get-Together mit Start Rahmenprogramm und Messe
17:45 Uhr Filmauftakt „Fichtelgebirge – Industrieregion im Wandel“
18:00 Uhr Begrüßung und Beginn des Bühnenprogramms

18:10 Uhr Runde 1 „Scherben bringen Glück“ 
Porzellanikon & Stadt Selb
- Porzellanikon weltweit vernetzt
- Wirtschaftsstandort Selb
- Projekte und Investitionen

19:00 Uhr Runde 2 „Ideenschmieden und Gipfelstürmer“
Unsere Wirtschaft
- Industriegeschichte „Das Ruhrgebiet des Mittelalters“–
  Wo kommen wir her?
- Von der Monostruktur zur Branchenvielfalt
- Gegenwart – Was bewegt unsere regionale Wirtschaft heute?
- Wie stellt sich unsere Wirtschaft für die Zukunft auf?
- Kreativwirtschaft im Fokus

19:45 Uhr Hol dir dein Stück vom Backöfele! 
Benefi zversteigerung eines ganz besonderen Holzteiles.

20:00 Uhr Runde 3 „Heißes (Huf-)Eisen Fichtelgebirge“
Regionalentwicklung
- Meilensteine/Großprojekte
- Landkreisübergreifende Zusammenarbeit & Gemeinsame Projekte
- Aus alt mach neu – Revitalisierung von Industriebrachen
- Leitbild Fichtelgebirge – gemeinsame Positionierung
- Unser Weg in die Zukunft als Industrie- & Tourismusregion

20:45 Uhr Ziehung Gewinner HelfRecht Benefi z-Quiz
Preis: Teilnahme an den HelfRecht-Planungstagen –
Fünf Tage für Ihren persönlichen und berufl ichen Erfolg 
inkl. HelfRecht Planer Komplettausstattung
inkl. Jahresabo Magazin „methodic“ Gesamtwert von € 3.200

21:00 Uhr Übergabe Hauptgewinn Benefi z-Tombola
Eine Woche Aufenthalt im Siebenquell GesundZeitResort 
mit HP und Wunschpaket nach Wahl aus drei hochwertigen Pauschalen
Gutschein über 7 Übernachtungen mit Halbpension für eine Person 
im Wert von € 1.100

21:45 Uhr „Heimatkunde 4.0“ & Bürgerschaftlichtes Engagement

22:00 Uhr Abschlussrunde – Staffelübergabe zur 
Sommerlounge 2018 Hohenberg a. d. Eger 

Benefi z:
Der Erlös fl ießt Projekten im Fichtelgebirge zu – in diesem Jahr 
insbesondere der Erweiterung des Skateparks Wavegarden in Selb.

Wir danken allen Partnern, Helfern, Spendern und Sponsoren für 
die freundliche Unterstützung.
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DIENSTLEISTUNG 
Auto Brucker GmbH
BDS Bund der Selbständigen Bayern e.V.
Beraterkompetenz Oberfranken e.V.
Labels 24
QIM Projekt & Consult GmbH
VR Bank Fichtelgebirge-Frankenwald eG 

AUTOMOTIVE / LEICHTBAU
Energieversorgung Selb-Marktredwitz GmbH
REHAU AG + Co
Scherdel GmbH
Vishay Electronic GmbH

DIGITALISIERUNG, IT / HANDEL 
BayernLab Wunsiedel
Cfm Oskar Tropitzsch GmbH
GLASS GmbH
HelfRecht AG
Living Logic AG
Netzwerk Digitales Gründungszentrum GmbH
SYNERPY GmbH

KREATIVWIRTSCHAFT / TOURISMUS
FUTOUR Umwelt-, Tourismus- u. Regionalberatung
Eventgastronomie Hüttel
Regionalmanagement LKR Wunsiedel i. Fichtelgebirge
 - Küko Künstlerkolonie Fichtelgebirge e.V., Holzdesign Zaus,
 - Bayerisches Zentrum für Kultur- und Kreativwirtschaft, Nürnberg
Stadt Kirchenlamitz

TOURISMUS
Golfhotel Fahrenbach GmbH & Co.KG
New Economy Hotel GmbH
Schöler Bleikristall
Siebenquell GesundZeitResort
Stadt Rehau
Tourismus & Marketing GmbH Ochsenkopf
Waldgaststätte Steinhaus

TOURISMUS
GEOPARK Bayern-Böhmen
Kräuterdorf Nagel
Stadt Bad Berneck
Stadt Weißenstadt / Kur- und Tourist-Information
Tourismuszentrale Fichtelgebirge
Tourist-Info Waldsassen
Wildpark Waldhaus Mehlmeisel

R+S

T

AKADEMIE
Steinwald - Fichtelgebirge

VORFÜHRUNGEN / INTERAKTIONEN 
IM MUSEUM & FESTPLATZ:
Vorführungen in der Massemühle, Haus 1
zum Becher drehen und Zuckerdose gießen, Haus 3
ab 16:30 Uhr alle 45 Minuten: 
16:30 / 17:15 / 18:00 / 18:45 / 19:30 / 20:15 / 21:00 Uhr

Vorführung der Großen Dampfmaschine, Haus 2
17:30 / 19:30 / 20:00 Uhr

Versuchsstand zum Werkstoff Technische Keramik mit 3D Druck
ab  16:30 Uhr, Foyer Auditorium

Kurzführungen durch die Ausstellungen des Porzellanikons
17:00 Uhr Vielfalt der Vervielfältigung, Haus 4, 4. OG.
18:30 Uhr Technische Keramik, Haus 1, 1. OG.
19:45 Uhr Leben und Arbeiten der Porzelliner in Europa, Haus 4, UG.

Trienchen unterwegs (17:30 – 21:30 Uhr)

Entdeckertour für Familien – Museumsrucksack mit 
spannenden Aufgaben für den Museumsbesuch ab 16:30 Uhr
erhältlich an der Kasse Porzellanikon.

Memory Rohstoff/Industriezweig
Aktion „Historische Industrieregion“, Festplatz, I

Interaktives Quiz, an der Information und bei HelfRecht C
„Fichtelgebirge – Industrieregion im Wandel“
Preis: Teilnahme HelfRecht Planungstage im Wert von rd. 3.200 Euro

FICHTELGEBIRGSKINO
Auditorium 16:30 – 21:45 Uhr 
Aushang (Seelenspiel, Best of Grenzland-Filmtage, 
Trailer „Auf´s Maul gschaut“…)

Tombola: Galerie, Auditorium bis 21:00 Uhr, Preisausgabe bis 21:00 Uhr

SPEISEN 
- Südtiroler Spezialitäten, Speisen I: Südtiroler Spezialitätenplatten / Powidltascherl (süß)
- BAROS Burger, Speisen I: Veggieburger, Hotdogs, Pulledbeef-Burger / Brownies
- Bullentruck, Speisen II: Jungbullen-Burger
- Metzgerei Strobel, Speisen I: Schaschlik, versch. Teile vom Weiderind + Gemüse, 
   Hofer Rindfl eischwurstbrote
- EGERT / Küspert & Wendler GbR, Speisen I: Ochsenspieß + Sau auf der Semmel
- Metzgerei Schmidkunz, Speisen I: Steaks, Bratwürste, Pommes
- Altes Brennhaus / Porzellanikon, Speisen II: gebratenes Gemüse, Nudeln + Fisch
- Metzgerei Ruckdeschel GmbH, Speisen I: Metzgerdöner für 4 Personen + Gyros
- Hüttel – Event – Catering, Speisen II: Crepes süß + Kaffeespezialitäten
- Naschbär, Speisen II: gebrannte Mandeln, verschiedene Süßigkeiten
- Hotel Schönblick, Speisen I: Brennesselkuchen im Blumentopf, Wild, 
   Schwammerl, Lachsforelle, Zuccicreme und Sauerklee
- Pfandrückgabe, Speisen I und II

Förderverein 
Fichtelgebirge e.V.

1. OG.

STAATLICHES MUSEUM FÜR PORZELLAN, HOHENBERG A. D. EGER / SELB
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GESUNDHEIT
Bodystreet Selb
Bundesverband Osteopathie e.V.
Ernährungsberatung Claudia Karl
Feldenkrais Praxis Sabine Döhla
Freie Akademie für Osteopathie
Gemeinde Bad Alexandersbad
Gesundheitsregion plus LKR Wunsiedel i. FGB
reha team Bayreuth Gesundheits-Technik GmbH

MEDIEN
ANDRES GmbH
Radio Euroherz
Extra Radio
FEIG FOTODESIGN
phonewerk – Gesellschaft für Dialogmarketing mbH
Selekt Verlag

HISTORISCHE INDUSTRIEREGION
Fichtelgebirgsmuseen
Fichtelgebirgsverein
Industriegeschichte im Fichtelgebirge

BILDUNG & WIRTSCHAFT
ASF – Akademie Steinwald-Fichtelgebirge
EJF gemeinnützige AG
Europäisches Zentrum für Dispersionstechnologien (EZD) 
Gerd Schmidt – Coaching und mehr
IHK für Oberfranken 
PEMA Vollkorn-Spezialitäten H. Leupoldt KG

INDUSTRIE UND TECHNIK
BD|Sensors
CeramTec AG
Müssel Maschinenbau GmbH
NETZSCH-Gruppe

LIFESTYLE
BHS tabletop
Ernst Feiler GmbH
NoBasics Modefabrik
Renate Voss Haus der Gestaltung e.K.
Rosenthal Outlet Center
Textilveredelung Drechsel GmbH

i    Förderverein Fichtelgebirge e.V.
Auditorium
„Demokratie leben in der Mitte Europas“

INNENHOF

KUNST UND KULTUR
Erika-Fuchs-Haus
Filmregion Fichtelgebirge Ost-Oberfranken
Franconia Films, Seelenspiel
Luisenburg-Festspiele
Verein für grenzüberschreitende Film und Kinokultur e.V. 

Revitalisierung Industriebrachen
gKU Winterling Immobilien
Lebenshilfe e.V.

REGIONALENTWICKLUNG / LANDKREISE
Entwicklungsagentur Fichtelgebirge
Landkreis Hof
Regionale Entwicklungsagentur Bayreuth
Regionalentwicklung Tirschenreuth 

EINZELSTAND · Ruine 
Die Länderbahn GmbH DLB
Sächsisch-Bayerisches Städtenetz
Soroptimist International 
Stadt Selb

REGIONALINITIATIVEN
AGI Hochfranken +
EUREGIO EGRENSIS Arbeitsgemeinschaft Bayern e.V.
Initiative Fichtelgebirgsgranit
Oberfranken Offensiv
Seniorengemeinschaft Fichtelgebirge e.V.
Wirtschaftsjunioren Fichtelgebirge
Wirtschaftsregion Hochfranken e.V.

EINZELSTAND · Innenhof
hofmann druck, design, neue medien e.K.
Sanoro Tierbedarf GmbH

ARCHITEKTUR / IMMOBILIEN
Architekturtreff Hochfranken der Bayerischen Architektenkammer 
Firmengruppe Übler
WUN Immobilien KU

EINZELSTAND · Windfang
BLSV
Staatliche Fachschule für Produktdesign

Haus 0
Porzellanikon – Staatliches Museum für Porzellan, Hohenberg a. d. Eger / Selb
Porzellanstraße e. V.
Förderverein Porzellanikon, Selb und Hohenberg a. d. Eger e. V.


